REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°             DE 2012

 (Do Sr. Marco Tebaldi)

 Requer informações ao
Ministro da Saúde, Senhor Alexandre
Padilha, sobre os resultados das
auditorias realizadas pelo
Departamento Nacional de Auditoria
do SUS (DENASUS), nas seguintes
instituições de saúde: Hospital
Regional Hans Dieter Schimidt e
Hospital Municipal São José -
localizados em Joinville – SC, nos
períodos de 2008 a 2011.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2º da

Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes

informações ao Ministro da Saúde Senhor Alexandre Padilha sobre as

auditorias realizadas pelo Departamento Nacional de Auditoria do SUS

(DENASUS) nas seguintes instituições: Hospital Regional Hans Dieter Schimidt

e Hospital Municipal São José de Joinville – SC.

Solicitamos as seguintes informações:

1. cópia do inteiro teor dos relatórios de auditoria

analítica, operacional, contábil e fiscal realizadas pelo DENASUS nos anos de

2008, 2009, 2010 e 2011 na seguintes instituições de saúde pública,

localizadas na Cidade de Joinville - SC:

a) Hospital Regional Hans Dieter Schimidt;

b) Hospital  Municipal São José .

JUSTIFICAÇÃO

A educação, saúde e segurança pública são as políticas

públicas mais importantes desenvolvidas em cada município brasileiro.

Neste sentido, esta solicitação tem por objetivo conhecer

os problemas, ações e resultados das principais Instituições de Saúde da

Cidade de Joinville - SC.

Diante do exposto, as informações ora requeridas são,

portanto, de fundamental importância ao cumprimento de nossas atribuições

constitucionais e acompanhamento da execução do Sistema Único de Saúde

(SUS) no País.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2012.

Deputado Marco Tebaldi